关于举办第十届阅乐读书季
“学党史 知国史 明校史”主题

知识竞赛的通知
各党总支、直属党支部：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平文化思想，大力培育和践行社会主义核心价值观，深入落实“时代新人铸魂工程”，深化全国文明校园建设，切实推动全民阅读活动，激发学生阅读经典的热情，进一步巩固爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围，不断引导全体师生汲取书籍智慧，感悟文字力量，传递阅读之美。根据学校第十届阅乐读书季活动的总体安排，现将“学党史 知国史 明校史”主题知识竞赛相关事宜通知如下：

一、活动主题

学党史 知国史 明校史

二、活动安排
活动时间：2024年5月21日18：30（暂定）
活动地点：学术交流中心多功能厅
三、活动对象

全体在校学生
四、具体要求

（一）报名安排
各二级学院自行组织本学院的选拔赛，推荐1个团队（3人）参加校级比赛。请于4月30日前将参赛报名表发送至电子邮箱：3522212252@qq.com。为及时交流工作信息，请各二级学院指定人员于4月30日前加入“学党史 知国史 明校史”主题知识竞赛工作QQ群：472120445 。

比赛流程

	第一部分

预赛
	8个代表队抽签分为4组，

四个组轮流作答
	共20题,每题10分。每组5题，队员回答题时，其他队员不得代答或补答，不能做任何提示。答对代表队加10分，同组代表队加5分，答错不扣分，组内按分数，第一名代表队晋级。在主持人读题完毕后，须在10秒内答完，否则不得分。共晋级4个代表队。

	第二部分

复活赛
	未晋级的4个代表队进行抢答
	共2题，每题10分。回答正确加10分同时复活，答错不扣分。此赛进行两轮，复活名额为2。在主持人念“抢答开始”后，各代表队才可以开始抢答，否则属违规。违规抢答的代表队取消本题次抢答资格，由其他代表队重新抢答。队员回答题时，可以对内进行讨论或其他队员代答。须在10秒内答完，否则不得分。

	第三部分

预赛
	6个代表队抽签分为2组，

两个组轮流作答
	共18题，每题10分。每组9题，队员回答题时，其他队员不得代答或补答，不能做任何提示。答对代表队加10分，同组代表队各加5分，答错不扣分，组内按分数，前两名代表队晋级。在主持人读题完毕后，须在10秒内答完，否则不得分。共4个代表队晋级。

	第四部分

踢馆赛
	由未晋级代表队作答

（未晋级代表队自由选择是否参与）
	未晋级代表队连续答对5题加100分同时直接晋级总决赛，答错不扣分。若四个代表队同时参加，则答题总时间最短队伍晋级。队员回答题时，可以对内进行讨论或其他队员代答。在主持人读题完毕后，须在10秒内答完毕，否则此题无效。

	第五部分

决赛
	由4个晋级代表队与踢馆成功代表队

同时进行抢答组
	共5题，每题10分。回答正确加10分，答错不扣分。在主持人念“抢答开始”后，各代表队才可以开始抢答，否则属违规。违规抢答的代表队取消本题次抢答资格，由其他代表队重新抢答。须在10秒内答完，否则不得分。

	整个答题环节结束，请嘉宾代表做活动点评(给予统分时间)。

主持人宣布比赛结果。本次活动结束，邀请评委嘉宾和现场参赛选手进行合影留念

五、奖项设置

本次竞赛根据各队积分从高到低，评出一等奖1个、二等奖2个、三等奖5个，对获奖单位颁发获奖证书。
六、其他

参赛选手报名通过后原则上不允许换人。其他未尽事宜请由主办方解释。
      主办单位：党委宣传网工部 学生处

图书馆 团委 工会 档案馆
           承办单位：智慧康养学院
                      2024年4月16日
附件1

第十届阅乐读书季“学党史 知国史 明校史”

主题知识竞赛报名表
学院：                                        年  月  日
	序号
	学生姓名
	班级
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

负责人：                    联系方式：
附件2
第十届阅乐读书季“学党史 知国史 明校史”

主题知识竞赛活动规则

一、组队要求

各二级学院自行组织选拔3人组成一队。
二、比赛规则
每队底分为100分。比赛以初赛、复活赛、预赛、踢馆赛、决赛5轮竞赛决定胜负。
（一）答题基本要求
 1.参赛选手不得携带任何文字资料上场。
 2.选手答题时须严格遵守时限要求，使用普通话答题，声音响亮，吐字清晰，逻辑严谨，表达流畅。答题结束时须说明“回答完毕”。
（二）竞赛题型设置及评分规则
1.初赛

（1）初赛8个代表队抽签分为4组，每题10分，每组5题。（共20题）

四组轮流作答，队员回答题时，其他队员不得代答或补答，不能做任何提示。答对代表队加10分，同组代表队加5分，答错不扣分，组内按分数，第一名代表队晋级。若出现
（2）初赛分5轮进行。四组轮流作答，第一组第1题作答完毕，转入第二组；第二组第2题作答完毕，转入第三组；第三组第3题作答完毕，转入第四组，第四组第4题作答完毕，转回第一组；依次循环，直到20题答完。比赛结束，4个代表队晋级。

（3）在主持人读题完毕后，须在10秒内答完，否则此题不得分。
2.复活赛
（1）复活赛为抢答题，未晋级的4个代表队同时抢答1道题。回答正确加10分同时复活，答错不扣分。队员回答题时，可以对内进行讨论或其他队员代答。（可求助）
此赛进行两轮，共2道题，复活名额为2。
（2）抢答题应在主持人念“抢答开始”后，各代表队才可以开始抢答，否则属违规。违规抢答的代表队取消本题次抢答资格。
（3）抢答题回答时限为10秒，超过时限视为无效回答。

3.预赛

（1）预赛6个代表队抽签分为2组，每题10分，每组6题。（共12题）

两组轮流作答，队员回答题时，其他队员不得代答或补答，不能做任何提示。答对代表队加10分，同组代表队各加5分，答错不扣分，组内按分数，前两名代表队晋级。
（2）预赛分6轮进行。两组轮流作答，第一组第1题作答完毕，转入第二组；第二组第2题作答完毕，转回第一组；依次循环，直到18题答完。比赛结束，4个代表队晋级。

（3）在主持人读题完毕后，须在10秒内答完，否则此题不得分。

4.踢馆赛

（1）未晋级代表队连续答对5题加100分同时直接晋级决赛，答错不扣分。
由未晋级代表队自由选择是否参与。若四个代表队同时参加，则答题总时间最短队伍晋级。队员回答题时，可以对内进行讨论或其他队员代答。
在主持人在主持人读题完毕后，须在10秒内答完毕，否则此题无效。

5.决赛

（1）决赛共5题,每题10分。
由4个晋级代表队与踢馆成功代表队同时进行抢答，答对加10分，答错不扣分。根据分数进行排名。
（2）抢答题应在主持人念“抢答开始”后，各代表队才可以开始抢答，否则属违规。违规抢答的代表队取消本题次抢答资格。
（3）抢答题回答时限为10秒，超过时限视为无效回答。
注：每个代表队有一次求助机会。求助观众答对加10分，答错扣10分；求助参赛选手答对各加5分，答错各扣5分。（被求助方不可拒绝）
当晋级时有平分出现，则加赛一场抢答赛，由平分队伍进行抢答，1题10分（共1题）。答对加10分，答错扣10分。
三、评判规则
竞赛设主持人2名，计分员8名、计时员2名。选手答题正确与否，以主持人手中参考答案评判为准。